1) Kosel bei Breslau. Am Tage Stanislai (Mai 8.) 1321 zu Bröslau bestätigte Herzog Heinrich VI. seinen 
Getreuen Gysko Colneri und dessen Bruder Hanco den Verkauf des Holzes und Gebüsches vor Breslau Gay vul­
gariter nuncup. inter Pilsitz, Cosonowe et inter allodium Bauari, an Nicolaus v. Bancz, und gestattete dazu einen 
Fischer auf der Oder, den Nicolaus zu seinem Seelenheil vergeben könne. Z. Joh. de Swarczenhorn, Henr, de 
Waldow, Andr. Radac, Joh. Colmas, Petr. Sebesse, Nenkei' Vrobelwicz, und der Kaplan und Notar Joh. de Ladi- 
miria. Arch. Cap. BB. 14. Liber niger f. 251. 368. Die im Formelbuch aufgenommenc Urk. ist BB. 15 und im 
L. N. f. 368. Unten II, 85 steht noch der Anfang der Schenkung des Nicolaus.

2) vestibus pauperibus congruis in Beinlings Auszug aus dem Liber niger.
22*

Plebano de Wydna. Item presentibus fratribus Iohanne et Hermanno de Kamenz, Ordinis Cy ster densis. Diese 
Urkunde ist übersetzt in Frömrichs Geschichte von Kamenz S. 56 u. angeführt von Stenzel im Bericht der Schles. 
Ges. 1839 S. 197. wo auch die Ortsnamen erläutert sind.

a) recipit.

II, 54.

*fol. 69 b.
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In nomine domini amen. Nos H. d. g. etc. Notum esse etc.2) Quod cum inter dilectum 
nobis in Cristo fratrem dominum H. de (Baruth) Canonicum nostre Wrat. ecclesie ex parte 
una, et dominum Joh. (plebanum) de (Wyrbna) ex altera superc) decimis infra scriptis 
suborta fuisset materia questionis, et ijdem domini3) pro decimis huiusmodi diucius pariter 
contendissent, predicto domino H. canonico asserente ipsas decimas ad suam prebendam, 
quam obtinet in iam dicta nostra Wrat. ecclesia, pertinere, predicto domino4) Io. plebano 
ex adverso dicente, quod ad suam ecclesiam in (Wyrbna) pertinerent heedem decime, utpote 
super quibus eadem ecclesia fundata et dotata canonice extitisset, Intervenientibus tandem 
discretorum consilijs taliter convenerunt, ut renuncciatis contencionibus et dissensionum 
materijs hinc et inde, in nos tamquam in arbitrum, arbitratorem seu amicabilem conpositorem 
conpromitterent ex parte utraque, sub pena excommunicacionis fideliter promittentes, Ut 
nostre diffinicioni, statuto, arbitrio et mandato super predictis decimis in totumd) et per 
omnia obedirent. Siqua vero parcium contrarium faceret, excommunicacionis penam sive 
sentenciam5) ipso facto subintraret, a qua non posset absolvi nisi nostre diffinicioni, arbitrio 
et sentencie humiliter obediret. Nos igitur tam ex vi huiusmodi conpromissi taliter in Nos 
facti, quam eciam auctoritate nostre ordinarie potestatis, visis probacionibus et racionibus 
que partes hincinde proponere voluerunte), cognitaque* natura negocij, demum Cristif) 
nomine invocato pro bono pacis et concordie6), utraque parte presente statuimus, arbitra-

a) fehlt, b) capitulo, c) supra, d) toto, e) noluerunt, f) fehlt.

1) Gegeben am 3. Juni 1321 zu Breslau nostro Capitulo in ecclesia 8. Egidii congregato. Test. Fredmanno de 
Prowen cancellario, Nicolao preposito 8. Crucis, Conrado officiali, Arnoldo de Proczano, Henr, de lascotel, Henr, de 
Drogos, magistro Stancone, lacobo de Nysa, Henr, iuniore de Wirbna, Cunczkone de Schalcow, canonicis Wratis- 
lauiensibus.

2) Im Original: notum facimus universis presentem Paginam inspecturis.
3) diucius, was dann nachher fehlt. 4) fehlt im Original.
5) im Original steht: exc. sentenciam incurreret ipso facto et penam Centum Marcarum argenti, Quarum Quin­

quaginta cedent fabrice nostre kathedralis ecclesie, alie vero quinquaginta parti nostram ordinacionem et arbitrium
observanti. A qua quidem etc. 6) hier ist ausgelassen: presertim utriusque partis ad hoc accedente consensu, taliter 
diffinimus, arbitramur, ordinamus et statuimus sentencialiter in hijs scriptis, worauf dann statuimus — modo fehlt.

II, 54.

55. Instrumentum ordinacionis et concordie super quibusdam decimis.

firmamus firmiter presentibus promittentes, Quod prefati domini N. laudabilis et salubris 
disposicio de allodio supradicto necnon condiciones sive modi appositi superius et expressi, 
per eum qui pro tempore tenuerit allodium sepedictum rite debeanta) observari, Quodque 
prima concessio de ipso allodio facienda ad prefatum dominum N. dummodo sanus mente 
fuerit et cum racione decesserit, iuxta disposicionem et votum ipsius debeat pertinere. Ex 
quo tamen facto iuri mense Episcopalis et ipsi episcopob) nostro Wrat, qui directum domi­
nium atque censum annuum in dicto allodio Cosenaw obtinere noscitur, non intendimus 
preiudicium aliquod generare. In cuius rei etc.1)

*fol. 70.
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In nomine domini amen. Credite nobis dispensacionis officium hoc requirit, ut eccle­
siarum precipue nobis subditarum commodis et utilitatibus favorabiliter intendamus. Hinc 
est quod Nos Henr. d. g. etc. notum esse volumus etc. Quod Viri discreti N. Prepositus 
S. Crucis et H. Rector Ecclesie S. N. de suis et ecclesiarum seu beneficiorum suorum utili­
tatibus et commodis intendentes, quasdam suas decimas in hijs villis sitas videlicet in .. etc. 
que ad preposituram dicte Ecclesie S. Crucis pertinebant et ecclesie S. N. in . . magis sunt 
vicine, necnon et decimas in villa . . prope Olsnicz5), que ad dictam ecclesiam S. N. specta­
bant et dicte prepositure propius et commodius adiacere noscuntur, ex premissis causis 
utilitatis videlicet et commodi, sibi invicem in nostra presencia permutarunt, petentes 
instanter, commutacionem decimarum huiusmodi a nostra ratificari benivolencia, ac nostris 
litteris confirmari. Considerantes igitur in commutacione iam dicta tam ecclesiarum quam 
personarum predictarum commodum utrarumque, ratam ipsam habentes et gratam presentis 
scripti patrocinio confirmamus, statuentes auctoritate presencium, quod decime in tali villa 
ad ecclesiam S. N. et decime in tali villa prope Olesnicz ad preposituram ecclesie S. Crucis 
Wrat. decetero perpetue profuturis temporibus debeant pertinere. In cuius rei testi­
monium . . .

a) debet. .

56. Instrumentum commutacionis decimarum.

mur et ordinamus hoc modo, quod predictus dominus H. de (Baruth) cum suis successoribus 
nomine prebende et ecclesie Wrat. singulis annis decetero in tali loco1) vj. marcas in fer- 
tonibus decimalibus percipere debeat integraliter et ex toto, et hijs fertonibus debeata) esse 
contentus. Predictus vero Io. plebanus de (Wyrbna) et sui successores nomine ipsius 
ecclesie in talibus villis2) percipere debeat decimas3), que ibidem manipulatim in campis 
solvi tempore messium consueverunt, et decimis huiusmodi idem Io. cum suis successoribus 
sit contentus, Ut inter canonicum et plebanum predictos ac eorum successores perpetuo 
questionis et controversie quelibet decetero conquiescant4). In huius rei etc.

1) in Arnoldi villa. 2) in hijs villis, videlicet in Wyrbna, in Sarowitz, in Eckehardesdorf, in Golashytz, in Wylkow, 
in Kyrstansdorf, in Sulyslawendorf, et in Sewysdorf.

3) eam partem decimarum manipulatim in campis, quas (sic) predictus dom. Henricus de Baruth nomine sue
Wratyslauiensis prehende in villis eisdem se contendebat habere, Et etc.

4) cuiuslibet materia conquiescat. In cuius rei testimonium presentes litteras nostro Sigillo munitas fecimus ipsis 
dari. Dat Wratyslauie viij°. Kal. Feb. a. d. M°. ccc°. Octavo, Presentibus dominis Ioh. Decano nostre Wrat. Nycolao 
de Bantz Legnitc. et Magistro Arnoldo Glog. Archidyaconis, Walthero de Bohemia, Petro de Waltdorf, Magistro 
Conrado Officiali nostro, Magistro Meynhardo et Krystano, Canonicis nostris Wrat. et aliis. Kardinal Gentilis bestä­
tigte diesen Vergleich zu Ofen am 12. Juli 1309.

5) Die Probstei der Kreuzkirche hatte die Zehnten in vielen Dörfern bei Oels, s. die Stiftungsurkunde des 
Kreuzstifts in der Denkschrift der Schles. Ges. 1853. S. 71.

II, 55.
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In nomine domini amen. Fidelium et devotorum nostrorum nos frequenter oportet et 
decet commoditatibus intendere graciose, ut ipsis convertatur in gaudium, devocionis ac 
fidelitatis huiusmodi suscipere incrementum. Hinc est quod nos talis . . dominus notum esse 
volumus universis presentem paginam inspecturis, Quod cum fidelis noster et dilectus . . 
talis in . . tali villa nostra in territorio nostro . . tali sita tot . . mansos racione locacionis 
eiusdem ville omnino liberos, et in alia villa nostra prope talem locum tot.. mansos censuales 
legittime empcionis tytulo sua pecunia conparatos ad possidendum iure hereditario obti­
neret, Idem talis noster nobis cum instancia supplicavit’ Ut de predictis liberis mansis suis 
in villa . . tot mansorum libertatem tollentes, ipsam libertatem in mansos, quos in alia villa 
sub aratro suo tenet ut dictum est censuales, proa) commoditate eius et eciam utilitate ali­
qualiter transferre et commutare de nostra benivolencia dignaremur, sibi et suis successori­
bus legittimis iure perpetuo duraturam. Nos igitur attendentes nostram et nostre Curie 
condicionem ex commutacione huiusmodi non deteriorem fieri set pocius meliorem, maxime 
cum tantam summam pecunie nobis superaddiderit idem talis ... quam in utilitatem nostram 
et terre nostre recognoscimus convertisse, prefato t. nostro ob precum instanciam devotarum 
necnon et ob grata servicia nobis et Curie nostre hactenus exhibita et inposterum exhibenda, 
libertatem tot . . mansorum predictorum quos racione locacionis in tali villa liberos actenus 
tenuit dictus t. in tot mansos quos habet et habuit in alia villa actenus censuales, legittime 
commutacionis titulo duximus transferendam. Ita tamen quod de hijs mansis in supradicta 
villa t. ad ius servile taliter redactis, census, decime et servicia iuxta morem aliorum man­
sorum ibidem nobis et nostris successoribus inperpetuum debent exhiberi, et quod prefatus 
t. cum suis posteris ipsos mansos in alia villa cum ea libertate, quam predicti mansi in tali.. 
villa primitus habuerunt, in perpetuum debeat possidere. Addicientes nichilominus quod 
sepedictus talis . . cum suis posteris de tot . . mansis in talibus villis cum tot alijs quos sibi 
ad conferendum in servicio subsidium duximus adiungendos, nobis et nostris successoribus 
cum fallerato dextrario teneatur oportunis temporibus deservire. In cuius rei etc.

a) quod, b) fehlt.

II, 57. 57. Instrumentum commutacionis aliquorum mansorum.

*fol. 70b.

58. Forma recepcionis ad proteccionem, remissionis iniuriarum necnon conmendacionis adb) 
oracionum suffragia.

In nomine domini amen. Cum pro hijs que minus licite aut provide sunt commissa, 
sanandis salubriter et tollendis de medio, plus interdum pacienciam et mansuetudinem 
observare deceat quam rigorem, Nos H. d. g. Ep. etc. Tam presentibus quam futuris etc.
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Quod licet olim felicis recordacionis Illustris princeps H.1) etc. tam per se quam per offi­
cialesa) aliosque ministros ipsius, nobis, nostre Wrat. ecclesie alijsque ecclesijs et clero 
nostro religioso et seculari, diversa dampna et iniurias multiplices inconsulto vite sue tem­
poribus irrogarit, contra libertatem et emunitatem ecclesie necnon et contra tenorem privi­
legiorum tam per ipsum quam per alios principes progenitores et antecessores suos ipsi ecclesie 
concessorum, volentes tamenb) pro sanandis malis huiusmodi quod optamus, pacienciam et 
mansuetudinem observare, ut illustrium principum filiorum quondam ipsius domini II. ani­
mos ad propiciacionem et tuicionem nostram nostreque Wrat. ecclesie et cleri nostri tocius 
ac observandam libertatum ipsorum devocius et fervendus inclinemus, omnia dampna et 
singula, lesiones et iniurias universas, nobis et predicte ecclesie* nostre totique nostro 
clero Regulari et seculari per prefatum principem dominum H. pie memorie vel per offic. et 
ministros suos quandocunque et ubicunque et quomodolibet actenus irrogatas, nos de con­
silio et consensu nostri Wrat. capituli deliberacione sollempni cum eis prebabita super eo, 
ob piam et devotam instandam magnificic) domini t. dei gracia etc. pro bono pacis et con- 
cordie et salute precipue anime predicti principis, quam paterna zelamus et diligimus kari- 
tate, remittimus integraliter et tenore presencium relaxamus, predictum Principem dominum 
H. ad nostram nostreque Wrat. ecclesie oracionum suffragia specialiter assumentes, et pro­
mittentes sincere quod eundem dominum H. aliarum eciam ecclesiarum Rectoribus et mini­
stris nostre dyoc. tam Religiosis quam Secularibus omnibus recommendabimus scriptis 
nostris, ut ipsorumd) quoque suffragijs oracionum adiuvetur. Statuentes patencius ut eius­
dem domini II. dies deposicionis anniversarius in nostra Wrat. ecclesia singulis annis in 
antea sicut aliorum fundatorum et patronorum nostre Wrat. ecclesie devotis exequijs cele­
bretur, . . Ducisse Slezie et domine t. necnon dominorum filiorum ipsius Illustrium prin­
cipum etc. In cuius rei etc.

1) Heinrich von Glogau, denn dieses ist offenbar die Gegenurkunde zu der seines Sohnes Heinrichs II. vom
19. März 1310, worin dieser mit Einwilligung seiner Mutter und seines Bruders Konrad dem Bisthum die Privi­
legien seines Vaters erneut. Stenzels Urk. z. Gesch. d. Bisth. p. 275.

a) officiales ist in der Handschrift irrthümlich corrigirt in officialem, b) cum c) magnifico domino, d) quorum. 
e) remedio.

II, 58.

•fol. 71.

59. Assumptio alicuius in Castellanum ad vitam suam cum assignatione quorundam bonorum.

In nomine domini amen. Devotis nostris et ecclesie congrua nos oportet consideracione 
prospicere, ut eis cedat ad gaudium fidelitatis et devocionis huiusmodi suscipere incremen­
tum. Ea propter nos H. etc. Notum esse volumus universis etc. Quod cum fidelis noster.. . 
talis miles ex devocione speciali quam circa nos et nostram Wrat. ecclesiam obtinere con- 
probatur, Quingentas marcas grossorum pragensium ob sue et progenitorum suorum ani­
marum remediume) nobis et ipsi nostre Wrat. ecclesie liberaliter et pie providerit conferen-
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In nomine domini amen. Licet incerta mortis horaa) semper debeat in prudentis* 
animo esse suspecta, corporis tamen inminente languore ipsius naturaliter formidatur 
eventus. Idcirco A. talis de . . per Cristi graciam sanus mente licet languens corpore, rerum 
suarum omnium et bonorum disposicionem per presens nunccupativum testamentum Coram 
nobis H. dei gracia Ep. etc. fecit hoc modo. Inprimis quidem de bonis suis reliquit et dis­
posuit C. marcas Argenti pro anima sua dari, de quibus x. tali ecclesie et x. tali monasterio, 
Item tantum tali et tantum tali dari disposuit et mandavit. Residuum vero distribui et 
expendi iussit hoc modo etc. et aliud prout utilius pro ipsius anima comissario infra- 
scripto visum fuerit expedire. Quem quidem commissarium ad predicta omnia et singula 
exequenda esse voluit B. de . . Preterea de bonis alijs suis reliquit iure legati P. eius 
nepoti tantum. Insuper M. eius uxori reliquit dotes suas Ix. marceb) vel hec et hec. Item 
de bonis suis reliquit eidem tantum iure legati. In omnibus autem alijs bonis suis mobi­
libus et inmobilibus, iuribus et accionibus tam presentibus quam futuris Conr. eius filium 
heredem instituit et hanc ultimam suam voluntatem expressam eidem scribi et nostri pecijt 
sigilli munimine roborari. In signum autem huius rei etc.

Et hanc suam ultimam voluntatem esse voluitc), quam valere voluit iure testamenti 
quod si iure testamenti non valet, Valet autem iure codicillorum vel cuiuslibet alterius 
ultime voluntatis, et voluit hoc testamentum nunccupativum seu hanc ultimam voluntatem 
omnibus alijs eius testamentis vel ultimis voluntatibus hinc retrofactis prevalered) vel tam 
factis quam faciendis decetero prevalere. Insuper alie condiciones iuxta voluntatem testatoris 
multe possunt apponi. Set hijs tantum pro exemplo sum contentus. Et nota quod quis donat 
causa mortis, quia sic filius familias testari non potest.

a) fehlt, b) sic. c) voluerit q. v. noluit, d)' valere.

60. Instrumentum super faccione testamenti.

das, Nos eundem . . talem militem de consilio et consensu nostri Wrat. capituli in Castel­
lanum nostri Episcopalis castri Othmuchow duximus assumendum, et pro castellania ipsa 
in Othmuchow quam tenebit ad tempora vite sue, Ixx. marcarum Redditus scilicet in talibus 
locis etc. ibidem in Othmuchow simul et decimis nostris talibus ibidem necnon xx. maldratis 
triplicis grani, tritici videlicet, siliginis et avene in . . de censu Episcopalis mense nostre, 
insuper molendinum nostrum ibidem in Oth. una cum allodio nostro de tot mansis ibidem 
dicto . . tali militi possidenda et tenenda quo advixerit assignamus. Pratum eciam ibidem 
et usum piscandi cum una navicula dictus t. miles habebit, necnon particulam de silva nostra 
prope Othmochow, que tam pro edificijs seu structuris dicti molendini necessarijs quam 
pro igne conpetere videatur. Ita tamen quod ijdem redditus una cum castellania, molen­
dino et allodio alijsque omnibus antedictis post predicti talis . . militis obitum ad nos vel 
successores nostros libere revertantur. In cuius rei etc. Dat. etc. anno etc. presentibus etc.

II, 59.

•fol. 71b.
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Quoniam inventarij confeccio secundum sancciones legittimas heredi beneficium tribuit, 
ne ultra facultates hereditarias teneatur, Idcirco P. filius quondam L. de . . Sciens heredi­
tatem paternam ad se delatam, et volensg) non inconsulte set cum beneficio inventarij ipsi 
hereditati se inmiscere, ne ultra vires hereditatis teneatur, et ut beneficium ex hoc inventario 
de iure debitum sibi integre conservetur, Venerabili signo crucis antea propria manu sua 
preposito, legatarijs insuper, fideicommissarijs et creditoribus hereditarijs vocatis et presen- 
tibus, scilicet tali et tali, et omni alia iuris sollempnitate servata, presens Inventarium de 
bonis ipsius hereditatis que in ea invenit, in hunc modum facere procuravit. Inprimis 
quidem asseruit se invenisse unam domum in tali loco positam cuius fines etc. et Molendinum 
in tali loco etc. ponendo primo res inmobilesh) et pretiosiores, Secundo mobiles et viliores, tercio 
credita et debita, asserens se res predictas invenisse in hereditate, nec dolo fecisse vel facere 
quin res singule in inventario inserantur, quibus omnibus positis dices sic in fine: Lectum et

a) contingerit. b) Quando, c) existentis. d) fratre, e) offerenter. f) expetat, g) nolens, h) mobiles.
V. 23

63. Inventarium.

M. licet sanus corpore, sciens tamen se mortalitati subiectum et quandoque necessario 
moriturum, hanc causa mortis donacionem fecit donavit. Namque causa mortis H. eius 
fratrid) ibidem presenti tale allodium sive dictam pecunie* quantitatem vel C. marcas Argenti 
pollicitacione offerense) Vel sic: Sollempni stipulacione promittens eidem H. dare tradere 
et exhibere post mortem eius donacionis causa dictum allodium sive dictam pecunie quan­
titatem, et volens atque paciscens ut illico dicta eius morte secuta peticio et exaccio rei vel 
quantitatis donate sibi conpetatf) pleno iure, nisi eum donacionis penitens eam specialiter 
revocaverit adhuc vivens, vel nisi contingat ipsum donatorium eidem premori donatori. 
Horum enim altero contingente donacio evanescat.

* fol. 72.

62. Item de eodem.

A. filius B. eiusdem patris suppositus potestati, quia lege prohibente eciam iussu patris 
testari non potest, hanc donacionem causa mortis eodem patre suo ibidem presente et con- 
senciente, salvus per graciam Ihesu Cristi mente licet eger corpore, fecit et disposuit in 
hunc modum. Inprimis donacione causa mortis pro anima sua reliquit C. marcas expen­
dendas hoc modo etc. et hoc exequi voluit per talem . . quem suum reliquit commissarium. 
Item tali legavit talem rem et talem rem tali etc. In fine autem dices: Et hec omnia et singula 
causa mortis donacionis disposuit, et donacionem ipsam valere voluit et tenere, Si ipsum 
ex hac egritudine mori contigerita), alioquin nequaquam. Quandoqueb) eciam quis sanus 
existensc) per obligationem donat causa mortis, et tunc concipe formam:

61. Item forma. II, 61.
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Noverint universi presentes litteras inspecturi, Quod coram nobis Conrado Officiali 
Wrat. Constitutus presencialiter vir discretus dominus N. de . . fecit, constituit atque ordi­
navit virum discretum H. de . . et B. de . . presentes et quemlibet eorum in solidum, ita quod 
non sit melior condicio occupantis, Set quod unus eorum inceperit, alter valeat prosequi et 
finire, generales suos procuratores, actores et defensores, nunccios speciales in suis litibus, 
controversijs atque causis, quas habet vel habiturus est cum quocunque vel quibuscunque 
personis ecclesiasticis vel secularibus, coram quocunque iudice dato vel dando, eccle­
siastico vel seculari, tam in agendo quam in defendendo, tam in civilibus quam in crimi­
nalibus, dans et concedens eisdem et cuilibet eorum in solidum plenam et liberam 
potestatem agendi, defendendi, libellum seu libellos dandi et quascunque peticiones dandi 
et recipiendi, litem contestandi, ponendi, posicionibus respondendi, iuramentum calumpnie 
et cuiuslibet alterius generis in animam* suam prestandi et adverse parti si opus fuerit 
deferendi, terminos et dilaciones petendi, excepciones cuiuscunque generis proponendi 
et replicandi, testes et instrumenta producendi et alterius partis testes iurare videndi, 
suspectos dandi, iudices et notarios eligendi et recusandi ac eciam associari petendi, sen- 
tencias interlocutorias et diffinitivas audiendi, appellandi si opus fuerit, apostolos petendi 
et appcllaciones prosequendi, beneficium restitucionis in integrum et absolucionis tociens 
quociens opus fuerit implorandi, crimina et defectus opponendi, paciscendi cum parte 
adversa, transigendia) et conponendi, quietandi et a quolibet debito absolvendi, alium vel 
alios loco sui substituendi seu constituendi procuratores, ac eciam revocandi semel vel 
pluries, quociens ipsis vel alteri eorum videbitur expedire, Et ipsos postmodum reassumendi 
et procurandi per se vel per alios, quociens eis vel alteri eorum utilius visum fuerit, Et 
generaliter omnia et singula faciendi et exercendi tam in iudicio quam extra, que ipse met 
facere et exercere posset si personaliter interesset, Ita quod generalem et liberam ammini- 
stracionem insolidum habeant tam ipsi quam alter eorum ac substitutus vel substituti ab 
ipsis vel eorum altero, in hijs omnibus que ad personam ipsius domini N. qualitercunque 
noscuntur pertinere, Promittens se firmum et ratum perpetuis temporibus habiturum, quid­
quid per predictos suos procuratores vel aliquem ipsorum, substitutum vel substitutos ab 
eis vel altero eorum in premissis vel circa premissa factum, procuratum fuerit sive gestum, 
Et volens dictos procuratores suos et quemlibet eorum ac substitutum vel substitutos ab 
eis vel altero eorum relevare ab omni honere satisdandi, promisit nobis per stipulacionem 
sollempnem nomine et vice omnium quorum interest vel interesse poterit, iudicio sisti et

a) transgrediendi.

*fol. 72b.

64. Forma procuratorij generalis.

II, 63. conpletum fuit hoc Inventarium in tali loco etc. Anno etc. et die tali etc. presentibus etc. vel 
in prima persona potest concipi sic: Quoniam etc. Idcirco Ego P. etc.
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In nomine domini amen. A. et B. voluntarie et ex certa sciencia, non per errorem, de 
tali causa, lite et controversia que vertitur et verti speratur inter eos tali occasione, scilicet 
cuiusdam hereditatis etc. vel x. marcarum quas A.a) petebat ex causa mutui vel societatis 
hactenus inter eos habite et super xv. marcis ex causa depositi et generaliter de omnibus 
alijs questionibus, litibus et controversijs que vertuntur seu verti sperantur seu quocunque 
modo occasioneb) premissorum verti possunt inter eos, in hoc conpromisso expressisc) vel 
non, pro sed) suisque heredibus et successoribus omnibus concorditer conpromittunt et 
consenciunt de alto et basso in B. Electum, constitutum, assumptum et ordinatum commu­
niter ab eis tamquam in arbitrum, conpromissarium, arbitratorem seu amicabilem conposi- 
torem et communem amicum, sponte in se hoc arbitrium suscipientem, Vel loquatur tabellio 
per verba de preterito dicens: Elegerunt, fecerunt constituerunt, et ordinaverunt G. etc. dantes 
ei et concedentes plenam et liberam potestatem, ut possit per se* vel per alium vel simul 
cum alio quem sibi voluerite) sociare, usque ad talem diem in premissis et singulis de plano 
sine strepitu et figura iudicij examinare, cognoscere, partes ad audiendum sentenciam seu 
preceptum vel ad alia citare, et diem ad pronuncciandum vel ad aliud prefixam prorogare, 
partem contumacem mulctare, et per se ipsum pronuncciare, diffinire, laudare, arbitrari, 
precipere, et alte et basse sicut ei videbitur, terminare et ordinare semel et pluries, con- 
iunctim vel divisim, simul vel super altera eorum, ordine iuris servato vel non servato, or­
dinarie vel extra ordinarie, diebus feriatis et non feriatis, sedendo vel stando, in scriptis et 
sine scriptis, et alias qualitercunque et quandocunque, prout melius sibi videbitur expedire, 
nullo pretermisso obstante, omni hora et loco, utraque parte absente vel altera presente et 
altera absente, citata tamen, et quod possit semel et pluries et eciam quandocunque suam 
sentenciam vel sentencias, dictum, Taudum vel pronuncciacionem interpretari, declarare et 
corrigere, reformare, si sibi videbitur expedire, quodque si velud arbiter de aliquibus vel 
omnibus questionibus cognoscere ceperit vel aliquas terminaverit, possit iam ceptas vel 
eciam non dum ceptas tamquam arbitrator seu amicabilis conpositor resumere, et de ipsis 
cognoscere ac diffinire vel econtra, et quod super pene commissione et alijs ad penam spec­
tantibus et quibuscunque alijs idem arbiter valeat quandocunque, eciam elapso tempore 
conpromissi, cognoscere, diffinire, declarare, arbitrari, dicere sub pena in hoc conpromisso 
contenta, quodque si in dicto termino non fuerint omnia et singula terminata vel aliqua 
remanserint declaranda, possit partibus presentibus vel absentibus, requisitis et irrequisitis, 
semel et pluries et quandocunque volueritf), ipsum terminum prorogare. Promiserunt in-

a) A. et B. b) fehlt, c) expressum, d) pro se pro suisque. e) noluerit, f) noluerit.
23*

*fol. 73.

65. Instrumentum conpromissi.

iudicatum solvi in omnibus suis clausulis sub omnium suarum rerum ypoteca. In quorum 
omnium test. etc. Act. et dat. etc. Anno etc. Presentibus etc.

II, 64.
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super supradicti A. et B. sibi ad invicem pro se suisque heredibus per sollempnem stipula- 
cionem, stare, parere, obedire eius banno, laudo, dicto, pene, arbitrio, pronuncciacioni, 
precepto seu preceptis, per eum vel per alios de mandato eius facto sive factis, et mox eisa) 
prolatis evulgare b) et approbare et in nullo contravenire quacunque racione vel causa seu 
modo, de iure vel de facto, verbo vel opere, per se vel interpositam personam, quam vel 
quas inter eos super quocunque aut aliquo premissorum seu eorum occasione dixerit, fece­
rit, diffiniverit, pronuncciaverit seu fuerit arbitratus, et quod contra eiusc) preceptum, lau­
dum, pronuncciacionem seu arbitrium non appellabunt nec appellacionem prosequentur, 
nullum rescriptum vel privilegium per se vel per alium impetrabunt nec impetratis utentur, 
nullam excepcionem opponent, restitucionem in integrum non petent, nec illud corrigi seu 
emendari per superiorem vel aliquem indicem petentd), quodque non utentur cuiuscunque 
legis vel canonis, statuti vel consuetudinis beneficio, quod viciet seu viciare vel infirmare 
valeat huiusmodi conpromissum seu arbitrium in toto vel in parte, sive ex persona arbitri 
seu ex personis conpromittencium sive ex forma conpromissi vel arbitrij seu rerum, vel 
causis de quibus est conpromissum, sive quacunque alia racione. Quod si facerent* vel in 
aliquo contra premissa vel aliquod premissorum venirent, promiserunt sollempniter ut dic­
tum est, sibi invicem et eidem arbitro, quod pars arbitrium seu laudum in toto vel in parte 
non servans, parti servanti dabit et solvet pene nomine marcam auri, debebitquee) reficere 
et resarcire sibi omnia dampna et expensas et interesse, que vel quas ipsam facere contin­
geret vel eciam sustinere, sicut suo declarabit iuramento, cui sine alijs probacionibus ple­
nam fidem eis placuit adhiberi. Que omnia et singula promiserunt sub pena premissa et 
obligacione omnium bonorum suorum presencium et futurorum fideliter observare, consti­
tuentes ad invicem seu vicissim bona sua unus alteri, ut unus prof) altero possideat bona 
sua, Ita quod liceat arbitrium servanti sua auctoritate absque cuiuscunque iudicis vel curie 
requisicione, cum dicti tamen arbitri licencia, ingredi bona venientis contra illud in totum 
vel in parte, et accipere de bonis eius mobilibus vel inmobilibus pro summa predicta et pro 
restitucione dampnorum et expensarum et interesse. Hoc nichilominus adiecto, quod pena 
predicta semel et pluries, quociens contra predicta vel aliquod predictorum a quocunque 
ipsorum actum fuerit, vel prefatum laudum seu dictum integre observatum non fuerit in 
omnibus et singulis capitulis, in solidum committatur et commissa exigatur, qua soluta vel 
non soluta, et expensis, dampnis et interesse resarcitis vel non, predicta omnia et singula 
et predictum conpromissum, laudum seu arbitrium, in sua permaneant firmitate, et laudo 
seu arbitriog) rato manente, pena nichilominus peti possit. Et hec omnia et singula iura- 
verunt vel sacramento renuncciantes tot quilibeth) attendere et observare per se suosque 
heredes corporaliter prestito iuramento vel sacramento Renuncciantes omni beneficio et 
auxilio iuris cuiuslibet specialiter sibi comminarii) et privilegii, statuti, rescripti, consuetudi-

II, 65.

*fol. 73b.

a) eius., b) prelatis emulgare. c) eos eius, d) indico petentur, e) fehlt, f) fehlt. 
g) seu eciam rato, h) sic. i) specialis sive communis?
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In nomine domini amen. Nos G. et M. concorditer electi arbitri, arbitratores etc. ut 
Supra informa conpromissi Ab A. ex parte una et B. ex parte altera super lite et controver­
sia etc. ut Supra usque expressis vel non etc. prout in forma conpromissi plenius continetur, 
lite coram nobis legittime contestata, visis, auditis, intellectis, auditis et examinatis parcium 
iuribus, deliberacione prehabita diligenti, pro bono pacis et concordie ex vigore conpro­
missi predicti, Cristi nomine invocato, ordinamus, laudamus, arbitramur, diffinimus, dicimus 
atque precipimus, Quod dictus B. usque ad talem terminum, quem dictus A. sibi concesserit, 
det et solvatb)* dicto A. vel cui ipse ius suum dederit x. marcas, quas ab eo petebat ex causa 
mutui vel societatis, in quibus sibi tenebatur, prout nobis constat per publicum instrumen­
tum vel per testes, et ad hoc ipsum condempnavimus. Super xv. vero marcis quas ab ipso 
petebat ex causa depositi, quia idem A. intencionem suam non probavit, dictum B. ab eius 
peticione duximus absolvendum, eidem A. perpetuum silencium super eis inponentes, et 
quod una pars alteri ad invicem de omnibus et singulis alijs, que unus ab altero occasione 
predicti mutui seu societatis petere posset, faciat hodie per totam diem finem, refutacionem, 
diffinicionem et pactum de ulterius non petendo per publicum instrumentum. Et hec om­
nia laudamus, arbitramur, diffinimus, dicimus atque inviolabiliter precipimus fieri et obser­
vari sub pena in conpromisso apposita, in singulis capitulis laudi et conpromissi, si contra 
factum fuerit, committenda, salvo et reservato nobis arbitrio et potestate declarandi, inter­
pretandi et corrigendi super predictis, ubicunque et quandocunque visum fuerit expedire, 
et super predictis et quolibet predictorum iterum et pluries et semel pronuncciandi. Tabellio 
autem in fine sentencie dicat c) sic: Latum fuit predictum arbitrium presentibus partibus et Lau­
dum seu arbitrium statim expresse evulgantibusd) seu approbantibus. Vel si altera pars 
abesset, dicat: presente A. ad laudum seu arbitrium audiendum. Et ego talis tali auctoritate 
notarius prolacioni huius arbitrij interfui et de mandato predictorum arbitrorum et de par­
cium voluntate hec scripsi etc.

a) posset, b) soluet. c) data sic. d) emulgantibus.

66. Prolacio arbitrij.

nis, appellacionis et in integrum restitucionis, emendacionis et correccionis seu excepcionis, 
per quod possenta) in totum vel in parte a pena seu observacione predicti arbitrij seu pre- 
cepti, seu a restitucione dampnorum et expensarum et interesse quomodolibet liberari. Act. 
et Dat. etc. Anno d. etc. presentibus talibus et talibus etc.

II, 65.

*fol. 74.

67. Instrumentum super pace et concordia datum.

In nomine domini amen. Nos H. etc. Universis ad quos presentes pervenerint volumus 
esse notum, Quod nos incolarum terre nostre incommodis et turbacionibus, quas hactenus 
per inpugnacionem plurium malificorum sepius sunt perpessi, ex debite conpassionis vis-
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ceribus condolentes, et volentes tranquillitati terre eiusdem et incolarum ipsius ad repri­
mendam perversorum audaciam omni quo possumus sollicitudinis studio providere, cum 
illustri principe . . tali deposita omnis dissidija) et rancoris materia, intervenientibus utro- 
bique sapientum consilijs, ad talem perpetueb) pacis et amicicie devenimus unionem, bona 
fide inter nos mutuo paciscentes, quod unius amplius erimus voluntatis, et contra quemlibet 
hominem cuiuscunque condicionis et status fuerit, qui nostrum alterum vel terras hostiliter 
inpugnare attemptaverit quoquomodo, magnifico principe domino Wen. tali tali1) duntaxat 
excepto, mutuum auxilium pro defensione nostra nobis impendere debeamus, Ita tamen 
quod cum Illustris princeps dominus Dux predictus pro adiutorio sibi faciendo nos requi­
sitos habueritc), cum tot dextrarijs expeditis ad bellum sub periculo et dampnis nostris 
eidem succurrere debeamus. Quibus tamen dextrarijs et ascensoribus eorundem,* donec

1) Wenzel II. von Böhmen. Die ungenauen Angaben der Chron. Prine. Pol. (SS. Rer. Sil. I, 125) über die 
Vormundschaft bedürfen einer Berichtigung, zu welcher neben einzelnen Urkunden und den Stadtrechnungen von 
Breslau auch dieser Vertrag zu benutzen ist.

Am 9. November 1301 starb Herzog Bolko von Fürstenberg, nachdem er noch am 2. November wie vorher 
s»hr häufig, zu Liegnitz eine Urkunde als tutor terre Wrat. ausgestellt hatte, (Drescher) Nebenstunden S. 52. An 
seiner Stelle erscheint der Markgraf Hermann von Brandenburg, sein Schwager, als tutor terre Slezie 9. Juli 1302, 
21. und 27. November 1307; am 15. April und 15. October 1303 Hermann von Barboy als sein Capitaneus. Das 
bezieht sich aber nur auf das Land des Herzogs Bolko; im Fürstenthum Breslau erhielt Bischof Heinrich die Vor­
mundschaft, und im Jahre 1302 brach er mit Beihülfe der Stadt Breslau die schädlichen Burgen. Cod. Dipl. Sil. 
III, 11. Darauf scheint die obige Urkunde Bezug zu nehmen.